
１ 編成概要

２ 事業概要

一般会計（令和８年度予算分） （単位：千円）

〈市民福祉関係〉

◎ 生活保護総務費 （福祉推進部　生活福祉総務課）

・ 最高裁判決に対応した追加給付事業

○対象世帯数 15,200世帯 （現受給世帯｜9,200世帯）

（元受給世帯｜6,000世帯）

○追加給付額 1,030,500千円

○事務費等 147,034千円

○給付時期 原　　　　　告｜令和８年４月以降

現受給世帯｜令和８年７月以降

元受給世帯｜令和８年８月以降

 補助率 国 １０/１０・３/４

３ 補正予算の規模 （単位：千円）

％

％

％

％

169,661,800

50,230,300

456,229,634

474,788,634

50,230,300

18,559,000

－

1,177,534

－

1,177,534

企業会計

計

合計

公債管理特別会計

473,611,100

18,559,000

50,230,300 △ 1.41

456,229,634 3.88

18,559,000

474,788,634

169,661,800

235,160,000

　 今回の補正予算では、生活保護基準の引き下げに関する最高裁判決に対応し、
国の方針に基づき、本市の対象世帯に追加給付を行う。

累計
合計

236,337,534 △ 0.35

169,661,800

令和８年度予算額（案）

区分

一般会計

特別会計

対前年度
同期伸率補正予算

（後送分）
当初予算
既提出分

236,337,534

1,177,534

令和8年3月定例会補正予算（案）の概要［後送分］

1,177,534

－

455,052,100

12.29


