

令和8年3月定例会補正予算(案)の概要[後送分]

1 編成概要

今回の補正予算では、生活保護基準の引き下げに関する最高裁判決に対応し、国の方針に基づき、本市の対象世帯に追加給付を行う。

2 事業概要

一般会計(令和8年度予算分) (単位:千円)

〈市民福祉関係〉

◎ 生活保護総務費(福祉推進部 生活福祉総務課)

・ 最高裁判決に対応した追加給付事業 1,177,534

○対象世帯数 15,200世帯 (現受給世帯 | 9,200世帯)
(元受給世帯 | 6,000世帯)

○追加給付額 1,030,500千円

○事務費等 147,034千円

○給付時期 原告 | 令和8年4月以降
現受給世帯 | 令和8年7月以降
元受給世帯 | 令和8年8月以降

補助率 国 10/10・3/4

3 補正予算の規模

(単位:千円)

区分	令和8年度予算額(案)			累計	対前年度 同期伸率
	当初予算 既提出分	補正予算 (後送分)	合計		
一般会計	235,160,000	1,177,534	236,337,534	236,337,534	△ 0.35 %
特別会計	169,661,800	—	169,661,800	169,661,800	12.29 %
企業会計	50,230,300	—	50,230,300	50,230,300	△ 1.41 %
計	455,052,100	1,177,534	456,229,634	456,229,634	3.88 %
公債管理特別会計	18,559,000	—	18,559,000	18,559,000	
合計	473,611,100	1,177,534	474,788,634	474,788,634	